
IA
f'

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  O L T
PRIM ĂRIA CO M U N EI IZBICEN I

D I S P O Z I Ţ I E

R e f . a : nom inalizarea persoanelor din cadrul 
aparatului de specialitate al prim arului care 
sunt im pliucate în pregătirea şi im plem entarea 
proiectelor cu finanţare din fonduri com unitare 
neram bursabiler postaderare, care în calitate de 
m em bru al unei echipe de proiect beneficiază de 
m ajorarea salarială prevăzută de art. 34 alin. 1 din 
Legea nr. 284/2010, Lege -ca d ru  privind salarizarea 
unitară a personalului plătir din fonduri publice.

A vând în vedere :

raportul secretarului Prim ăriei com unei Izbiceni prin care solicită nom inalizare persoane 
privind im plicarea în  pregătirea şi im plem entarea proiectelor cu finanţare din fonduri 
com unitare neram bursabile ;
prevederile Legii nr. 284/2010 Lege- cadru privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice ;
prevederile Legii nr. 285/2010 privind salarizarea în  2011 a personalului plătit din 
fonduri publice ;
prevederile O rdinului nr. 42/77/2011 al M inisterului M uncii, Fam iliei şi Protecţiei 
Sociale şi a al M inisterului Finanţelor Publice privind aprobarea N orm elor m etodologice 
pentru aplicarea prevederilor Legii nr.285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a 
personalului p lătit din fonduri publice ;
prevederile art. 63 alin. 1 lit. d din Legea nr. 215/2001 republicată cu m odificările şi 
com pletările ulterioare privind adm inistraţia publică locală,

In baza dispăoziţiilor art. 68 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu m odificările şi 
com pletările ulterioare privind adm inistraţia publică locală,
Prim arul com unei Izbiceni, judeţu l Olt,

D I S P U N :

A rt.l. Se nom inalizează începând cu data de 01.05.2014 persoanele din cadrul aparatului 
de specialitate al prim arului com unei Izbiceni care sunt im plicate în pregătirea şi im plem entarea 
proiectelor cu finanţare din fonduri com unitare neram bursabile postaderare, care în calitate de 
m em bre ale unei echipe de proiect, beneficiază de m ajorarea salarială prevăzută de art. 34 alin. 1 
din Legea nr.284/2010, Lege -ca d ru  privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice pe perioada de im plem entare a proiectelor cu încadrare în num ărul prevăzut la alin. 4 al 
aceluiaşi artiocol, în  urm ătoarea com ponenţă :



Chelu N elu  - m anager proiect 
Soare Stela - responsabil financiar 
Lincă Ristel - responsabil achiziţii 

A rt.2.(1) Echipele de proiect sunt responsabile de realizarea activităţilor stabilite a fi 
efectuate în  m od direct în graficul de activităţi aprobat. Precum  şi a celor care derivă din 
obligaţiile beneficiarului faţă de autoritatea finanţatoare conform  contractului, acordului, 
ordinului de finanţare şi în  conform itate cu sistem ul de m angem ent şi centrul intern aplicabil.

(2) Persoanele nom inalizate în echipele de proiect întocm esc rapoarte de progres şi fişa 
raportului lunar, vizate de m anagem entul de proiect cu privire la activităţile prestate în cadrul 
proiectelor respective în  conform itate cu cerinţele din contractele de finanţare referitoare la 
im plem entarea proiectelor.

(3) A ctivităţile care se desfăşoară în cadrul proiectelor de către personalul nom inalizat 
în echipele de proiect sunt reflectate în m od corespunzător în cuprinsul fişei postului , coform 
prevederilor legale.

A rt.3. C oordonatorul de proiect, m anagerul de proiect, şeful de proiec t, sem nează fişele 
de pontaj care atestă tim pul efectiv lucrat în cadrul fiecărui proiect, pentru fiecare dintre 
persoanele nom inalizate.

A rt.4. M ajorarea salarială prevăzută la art. 1 se va acorda cu respectarea prevederilor alin. 
7 al art. 34 din Legea nr. 284/2010, Lege -  Cadru privind salarizarea unitarăî a personalului plătit 
din fonduri publice cu încadrarea în resursele financiare prevăzute pentru cheltuielile de personal 
în bugetul propriu al prim ăriei.

A rt.5. Prevederile prezentei dispoziţii se bom unică la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  
Controlul Legalităţii A ctelor, m em brilor şi coordonatorului de proiect, m anagerului de proiect, 
şefului de proiect pentru  asigurarea conform  alin. 1 al art. 34 din Legea nr. 284/2010, Lege -  
Cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, respectarea condiţiilor 
şi lim itelor stabilite prin  prevederile legii sus m enţionate la nivelul tu turor echipelor de proiect 
organizate în cadrul aparsatului de specialitate al prim arului com unei Izbiceni.

în baza dispoziţiilor art. 117 lit. a din 
Legea nr. 215/2001 republicată cu 
m odificările şi com pletările ulterioar 
privind adm inistraţia publică locală, 
avizăm  prezenta..

Secretar,
N. C h e lu .

Primar,
Ing. M. Velica j  fi P

Nr. 316
din 18.06.2014


